
. 4 т: 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ) 

ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 
ОГРН1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
Е-та!: шю@Кгитс.КиБалпеети 

от 09 (0 до ЧАИ 
На № от 

СПРАВКА 

Выдана Чернышовой Татьяне Николаевне, Беляковой Ольге Леонтьевне, 
воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 212», в том, что они 
9 октября 2020 года представили выступление с мультимедийной презентацией 
«Роль игры в физическом развитии укреплении здоровья» в рамках семинара — 
практикума «Работа с родителями в рамках консультационных центров». 

Директор МКУ КНМЦ И Ф.И.Ваховский 

Исп. Ткаченко О.В. , 

Тел.235 - 15 -61



ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
ИНН/КПП 2310063396 / 231001001 

О0ГРН1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53 
Е-шай: шю@Котс.Кибаппенти 

От 22.02.2022 № __ 242/1 

На № от 

СПРАВКА 

Выдана Лысенко Оксане Юрьевне, Беляковой Ольге Леонтьевне, 
воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 212», в том, что 
они 17 февраля 2022 года представили доклад с мультимедийной 
презентацией «Организация предметно — пространственной среды в группе с 
целью творческого развития детей дошкольного возраста» в рамках 
семинара — практикума «Построение РППС всеми субъектами 
образовательных отношений, как одно из условий повышения качества 

образования» 

Директор МКУ КНМЦ рр. ити Ф.И.Ваховский 

Ткаченко О.В. 2 
Тел.235 — 15 -61



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский.сад комбинированного вида № 212» 
Им. 30 Иркутской дивизии ул., д. 12, Краснодар, 350088, тел/факс (861)232-26-30 

Приказ 

от 26.08.2021 г. № 27/3-АД 

О создании творческой группы 

В целях организации системы работы по приобщению детей к народным 
традициям в условиях реализации ФГОС ДО в МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 212» в 2021 - 2022 учебном году, приказываю: 

1. Утвердить положение о творческой группе «Приобщение детей к 
народным традициям в условиях реализации ФГОС ДО» в МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 212» (приложение № 1). 
2. Создать творческую группу в составе: 

Руководитель творческой группы: 
Воспитатель Белякова О.Л. 

Члены творческой группы: 
Воспитатель Кускова С.К. 
Воспитатель Гондырева В.Ю. 
3. Творческой группе разработать план работы на 2021 — 2022 учебный год, 

срок — 01.09.2021 г. 
4. По итогам работы творческой группы «Приобщение детей к народным 

традициям в условиях реализации ФГОС ДО» предоставить отчет на 
педагогическом часе, срок — 03.06.2022 г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

= В Н.А.Лисичкина 

а 7. У 
ОН пены 
о буров и ел, И оДтЬВР ИН 
Иа хо Заведующий 

МБДОУ МО г. Краснодар | 
«Детский сад № 212» 

С приказом ознакомлены: За 

Де „Вере ИР 

Преите - Кули ЕК. 

7.727 Ре Ри



Отчет о работе творческой группы «Приобщение детей к народным 

традициям, в условиях реализации ФГОС ДО» 

в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 212» 

за 2021-2022 учебный год 

На основании приказа МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 212» от 
26.08.2021 г. № 27/3-АД «О создании творческой группы» на 2021 — 2022 
учебный год функционировала творческая группа «Приобщение детей к 
народным традициям в условиях реализации ФГОС ДО». 

Цель творческой группы: организации системы работы по приобщению 
детей к народным традициям в условиях реализации ФГОС ДО в МБДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 212». 

Работа творческой группы была направлена на решение следующих 
годовых задач: 

1. Способствовать реализации образовательной области «Познавательное 
развитие» в соответствии с требованиями ФГОС. 

2. Обеспечить рост педагогического мастерства по использованию 
инновационных форм, методов и средств в образовательной области 
«Познавательное развитие». 

3. Выявлять, обобщать и распространять передовой инновационный 
педагогический опыт по приобщению детей дошкольного возраста к 
народным традициям. 

Для решения поставленных задач по приобщению детей к народным 
традициям в условиях реализации ФГОС ДО был разработан план работы 
творческой группы на учебный год. 

Работа группы осуществлялась в 3 этапа: 
1. Предварительная работа (изучение теоретического материала, 

разработка плана реализации поставленных задач). 
2. Практическая работа (проведение семинаров, консультаций, мастер- 

классов, открытых просмотров и других мероприятий с педагогами 
ДОУ). | 

3. Анализ проведенной работы, оформление практических материалов. 
В сентябре состоялось заседание творческой группы №1. На первом 

заседании были выявлены и озвучены проблемы по приобщению детей к 
народным традициям в условиях реализации ФГОС ДО, требующие решения. 
Были определены направления работы творческой группы, намечены темы 
мероприятий для педагогов МБДОУ, был утвержден план работы группы на 
2021- 2022 учебный год, распределены темы мероприятий между членами 
группы и педагогами, выбраны эффективные формы заседаний. 

Заседание творческой группы № 2 состоялось в ноябре 2021 г. 
Тема: «Основные вопросы приобщения детей к народным традициям в 

условиях реализации ФГОС ДО» 

1.Семинары-практикумы: «Приобщение детей к народным традициям в 
условиях реализации ФГОС ДО» (воспитатели Белякова О.Л., Кускова С.К.),



«Создание предметно-развивающей среды по приобщению детей к народным 
традициям в группах в соответствии с возрастом», (воспитатели Белякова 
О.Л., Кускова С.К.). 

2. Мультимедийные презентации с докладом «Значение русского 
народного творчества в — нравственно-патриотическом — воспитании 
дошкольников» (воспитатель Белякова О.Л.), «Использование русского 
народного фольклора в воспитании детей» (воспитатель Кускова С.К.). 

3. Консультации для педагогов «Народные игры, как средство гендерного 

воспитания детей дошкольного возраста» (воспитатель Белякова О.Л.), 

«Влияние народной музыки и песни на проявление патриотических чувств 
дошкольника» (воспитатель Гондырева В.Ю.). 

Цель данных мероприятий совершенствование методов работы с 

педагогами и повышение педагогического мастерства по вопросам 
приобщения дошкольников к народным традициям. Педагоги раскрыли 
основные вопросы теории и практики по данной теме, ответили на вопросы 
воспитателей, дали рекомендации из опыта работы по организации 
деятельности с детьми и родителями, по организации предметно- 
пространственной развивающей среды в группах ДОО. 

Заседание творческой группы № 3 состоялось в феврале 2022 г. 
Тема: «Распространение педагогического опыта по вопросам приобщения 

детей дошкольного возраста к народной культуре». 
1. Мастер-классы «Ознакомление детей дошкольного возраста с народной 

культурой и традициями» (воспитатели Белякова О.Л., Кускова С.К.), 

«Народные праздники в ДОУ» (воспитатель Гондырева В.Ю.). 
2. Круглый стол для педагогов «Значение народного творчества в 

патриотическом воспитании дошкольников» (воспитатели Белякова О.Л., 
Кускова С.К., Гондырева В.Ю.). 

3. Открытые показы: досуговое мероприятие «Широкая масленица» в 
старшей группе № 5, воспитатель Кускова С.К.; организация народных игр во 

время проведения прогулки в подготовительной группе № 8, воспитатель 
Гондырева В.Ю. 

Мастер-классы для педагогов были проведены с целью ознакомления с 
авторскими наработками, освоением и отработкой практических навыков по 
различным методикам и технологиям приобщения дошкольников к народной 
культуре. При проведении данных мероприятий воспитатели организовали 
совместную отработку методических подходов и приёмов решения проблемы 
приобщения дошкольников к народному творчеству. Оказали помощь 
участникам мастер — класса в определении задач саморазвития и 

формировании индивидуальной программы — самооборазования и 
самосовершенствования по данному вопросу. 

При проведении круглого стола были обсуждены основные вопросы 
значения народного творчества в патриотическом воспитании дошкольников. 
В ходе обсуждения проблемных вопросов педагоги высказывали свое мнение. 

Делились наиболее эффективными практиками своей работы, в результате



чего произошла актуализация знаний педагогов по вопросам приобщения 

дошкольников к народным традициям. 

Анализ открытых показов провела руководитель творческой группы 

воспитатель Белякова О.Л. В заключении она сказала, что мероприятия 

прошли на хорошем уровне, отметила, что воспитатели затронули во время 

проведения открытых показов все направления работы по данному вопросу. 

Заседание творческой группы № 4 состоялось в апреле 2022 г. 

Тема: «Использование материалов из опыта работы творческой группы в 

организации работы по приобщению дошкольников к народной культуре» 

1. Разработка консультативного материала и памяток для педагогов по 

приобщению детей к народным традициям с учетом возрастных особенностей 

детей (воспитатели Белякова О.Л., Кускова С.К., Гондырева В.Ю.) 

2. Рекомендации для педагогов по организации предметно-развивающей 

среды в группе по приобщению дошкольников к народной культуре 

(воспитатели Белякова О.Л., Кускова С.К.) 
3. Организация мини-музея «Наша Россия» (воспитатель Кускова С.К.) 
По результатам работы творческой группы воспитатели разработали 

консультативный материал и памятки для педагогов по приобщению детей к 

народным традициям с учетом возрастных особенностей детей по нескольким 

направлениям: организация игровой деятельности, образовательной 

деятельности, праздников и развлечений, использование речевого творчества, 

музейной педагогики. 
Были разработаны рекомендации для педагогов по организации 

предметно-развивающей среды в группе по приобщению дошкольников к 

народной культуре. Опыт показал, как сложно донести до понимания детей 

даже короткое фольклорное произведение, так как в поговорках, закличках, 
потешках часто употребляются слова, давно не встречающиеся в современной 

речи (сера вутица, потопела малых детушек, вор-воришко залез в амбаришко, 

полез в окошко, упал в лукошко). Для этого необходимы наглядные средства. 
Были созданы памятки по организации предметно-пространственной 

развивающей среды в группах с учетом возрастных особенностей детей. 

Воспитатель Кускова С.К. познакомила педагогов с особенностями 

создания мини-музея «Наша Россия». Дала рекомендации по организации 

работы с родителями по наполнению музея атрибутами, познакомила с 

требованиями к организации музейной деятельности в ДОО. 
На заключительном заседании в мае месяце педагоги подвели итоги 

работы творческой группы за 2021 - 2022 учебный год. 

Педагогический коллектив МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 

212» дал положительную оценку деятельности творческой группы. 
Участие педагогов в работе творческой группы позволило более полно 

реализовать свои возможности, максимально активизировать процесс 
усвоения теоретического и практического материала, способствовало 

повышению педагогического мастерства в вопросах приобщения



дошкольников к народной культуре, способствовало обмену опытом, 

информацией. . 

Поставленные цели и задачи выполнены. Педагоги высоко оценили 

деятельность творческой группы. 

На итоговом заседании было принято решение продолжить работу 

творческой группы «Приобщение детей к народным традициям в условиях 

реализации ФГОС ДО» в 2022 - 2023 учебном году. 

Материалы опыта работы творческой группы по данному вопросу 

рекомендованы для использования специалистами, воспитателями групп 

общеразвивающей и компенсирующей направленности. 

30.05.2022 г. ` 

Заведующий 
МБДОУ МО г. Краснодар й- 

«Детский сад № 212» Н.А.Лисичкина 

Руководитель 

творческой группы = О.Л.Белякова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 212» 
Им. 30 Иркутской дивизии ул., д. 12, Краснодар, 350088, тел/факс (861)232-26-30 

Приказ 

от 26.08.2022 г. № 37/1-АД 

О продолжении работы творческой группы 

В целях обеспечения эффективности работы по приобщению детей к 
народным традициям в условиях реализации ФГОС ДО в МБДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 212» в 2022 — 2023 учебном году, приказыва 
ю: 

1. Продолжить работу творческой группы «Приобщение детей к народным 
традициям в условиях реализации ФГОС ДО» в МБДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 212» в 2022 -2023 учебном году. 

2. Утвердить состав творческой группы: 

Руководитель творческой группы: 

Воспитатель ‚ Белякова О.Л. 
Члены творческой группы: 

Воспитатель Кускова С.К. 

Воспитатель Гондырева В.Ю. 
3. Творческой группе разработать план работы на 2022 — 2023 учебный год, 

срок -— 01.09.2022 г. 

4. По итогам работы творческой группы «Приобщение детей к народным 

традициям в условиях реализации ФГОС ДО» предоставить отчет на 
педагогическом часе, срок — 06.06.2023 г. 

5. Контроль за исполнением за оставляю за собой. 

Заведующий 

МБЛОУ МО г. Краснодар\\* 

«Детский сад № 212» Лисичкина Н.А. 

С приказом ознакомлены: 

Пек Иа Е | РГ 
р — ини 6 

Не бой ай.



Отчет о работе творческой группы «Приобщение детей к народным 

традициям в условиях реализации ФГОС ДО» 

в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 212» 

за 2022 — 2023 учебный год 

На основании приказа МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 212» от 
26.08.2022 г. № 37/1-АД «О продолжении работы творческой группы» на 2022 
— 2023 учебный год творческая группа «Приобщение детей к народным 
традициями в условиях реализации ФГОС ДО» — продолжила 

функционирование. 

Цель творческой группы: организации системы работы по приобщению 
детей к народным традициям в условиях реализации ФГОС ДО в МБДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 212». 

Работа творческой группы была направлена на решение следующих 
годовых задач: | 

1. Продолжать работу по реализации образовательной области 
«Познавательное развитие» в соответствии с требованиями ФГОС. 

2. Обеспечить рост педагогического мастерства по использованию 

инновационных форм, методов и средств в образовательной области 
«Познавательное развитие». 

3. Выявлять, обобщать и распространять передовой инновационный 
педагогический опыт по приобщению детей дошкольного возраста к 
народным традициям. 

Для решения поставленных задач по приобщению детей к народным 
традициям в условиях реализации ФГОС ДО был разработан план работы 
творческой группы на учебный год. 

Основные направления деятельности творческой группы: 

- продолжение изучения теоретических вопросов; 
- обмен опытом работы по данной тематике: организация мастер-классов 

открытых показов, проведения досуговых мероприятий; 

- оформление консультативного материала для педагогов для работы с 
детьми и родителями. 

В сентябре состоялось заседание творческой группы №1. 
На первом заседании педагоги были ознакомлены с планом работы 

творческой группы на 2022 — 2023 учебный год, определены направления 

работы, распределены темы мероприятий между членами группы и 
педагогами, выбраны эффективные формы заседаний. 

Заседание творческой группы № 2 состоялось в ноябре 2022 г. 
Тема: «Система работы по приобщению детей к истокам русской 

народной культуры» 

1. Семинары-практикумы «Система работы по приобщению детей к 
истокам русской народной культуры» (воспитатели Белякова О.Л., Кускова 

С.К.), «Взаимодействие всех участников образовательного процесса при



организации работы по приобщению детей к истокам русской народной 
культуры» (воспитатели Белякова О.Л., Гондырева В.Ю.). 

2. Мастер-класс «Система работы по приобщению дошкольников к 
русской народной культуре в соответствии с возрастными особенностями» 
(воспитатели Кускова С.К., Гондырева В.Ю.). 

Цель данных мероприятий совершенствование системы работы со всеми 
участниками образовательных отношений по вопросам приобщения 
дошкольников к народным традициям. Педагоги раскрыли основные вопросы 
создания и функционирования системы работы по данному направлению, 
ответили на вопросы воспитателей, дали рекомендации из опыта работы по 
созданию системы работы по приобщению дошкольников к народной 
культуре. 

Мастер-классы для педагогов были проведены с целью ознакомления с 
авторскими наработками, освоением и отработкой практических навыков по 
созданию системы работы по данному вопросу. При проведении мероприятий 
воспитатели организовали совместную отработку взаимодействия всех 
участников образовательного процесса. 

Заседание творческой группы № 3 состоялось в январе 2023 г. 
Тема: «Распространение педагогического опыта по вопросам приобщения 

детей дошкольного возраста к народной культуре». 
1. Круглый стол для педагогов на тему: «Система форм и методов 

эстетического воспитания в процессе приобщения дошкольников к народной 
культуре» (воспитатели Белякова О.Л., Кускова С.К., Гондырева В.Ю.). 

2. Открытые показы: досуговое мероприятие «Рождественские колядки» 
в подготовительной группе № 5, воспитатель Кускова С.К; театрализованная 
постановка «Ой блиночки, блиночки мои!» в старшей группе № 7, воспитатель 
Белякова О.Л. 

При проведении круглого стола были обсуждены основные проблемы 
работы по созданию системы форм и методов эстетического воспитания в 
процессе приобщения дошкольников к народной культуре. В ходе обсуждения 
проблемных вопросов педагоги высказывали свое мнение. Делились наиболее 
эффективными практиками своей работы, в результате чего произошла 
актуализация знаний педагогов по вопросам приобщения дошкольников к 
народным традициям. 

Анализ открытых показов провела руководитель творческой группы 
воспитатель Белякова О.Л. Она подчеркнула важность использования в 
мероприятиях для детей элементов устного народного творчества и фольклора 
для нравственно-патриотического воспитания детей. В заключении она 
сказала, что мероприятия прошли на хорошем уровне, отметила, что 
воспитатели умело использовали средства русского народного и кубанского 
фольклора при организации работы с детьми. 

Заседание творческой группы № 4 состоялось в апреле 2023 г. 
Тема: «Использование материалов из опыта работы творческой группы в 

организации работы по приобщению дошкольников к народной культуре».



1. Разработка консультативного материала для педагогов для организации 
работы с родителями и специалистами по приобщению детей к народным 
традициям (воспитатели Белякова О.Л., Кускова С.К., Гондырева В.Ю.) 

2. Оформление сборника сценариев народных праздников для детей 
старших и подготовительных к школе групп (воспитатели Белякова О.Л., 
Кускова С.К.). 

3. Оформление сборника народных игр для детей дошкольного возраста 
(воспитатель Кускова С.К.). 

4. Оформление сборника из опыта работы педагогов МБДОУ «Создание 
системы работы по приобщению дошкольников к народным традициям» 
(воспитатели Белякова О.Л., Кускова С.К., Гондырева В.Ю.). 

По результатам работы творческой группы в 2022-2023 учебном году для 
организации эффективного взаимодействия всех участников 
образовательного процесса воспитатели разработали консультативный 
материал для педагогов для организации работы с родителями и 
специалистами по приобщению детей к народным традициям с учетом 

возрастных особенностей детей. 

В сборник сценариев вошли народные праздники годового цикла для 
детей старших и подготовительных к школе групп: «Кубанская ярмарка», 
«Веселое Рождество», «Широкая Масленица», «Светлая Пасха», «Яблочный 
спас». 

В сборник народных игр вошли наиболее интересные народные игры, 
которые можно организовать как на прогулке, так и в помещении: «Дорожки», 
«Челночок», «Пустое место», «Пятнашки обыкновенные», «Круговые 
пятнашки», «Салки», «Много троих, хватит двоих», «Платок», «Палочка- 
выручалочка», «Горячее место», «Перебежки», «Перебежки с выручалкой», 
«Горелки», «Горелки с платочком», «Добеги и убеги», «Кружева», «Старые 
лапти», «Русская лапта», «Петушиный бой», «Салка на одной ноге», 
«Колечко», «Молчанка», «Веревочка», «Соломинки», «Жары», «Верты». 

В сборник из опыта работы педагогов МБДОУ «Создание системы работы 
по приобщению дошкольников к народным традициям» вошли наиболее 
эффективные практики работы с детьми. 

На заключительном заседании в мае месяце педагоги подвели итоги 
работы творческой группы за 2022 — 2023 учебный год. 

Педагогический коллектив МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 
212» дал положительную оценку деятельности творческой группы. 

Участие педагогов в работе творческой группы позволило более полно 
реализовать свои возможности, максимально активизировать процесс 
усвоения теоретического и практического материала, способствовало 
повышению педагогического мастерства в вопросах приобщения 
дошкольников к народной культуре, способствовало обмену опытом, 
информацией. 

Поставленные цели и задачи работы творческой группы выполнены. 
Педагоги высоко оценили деятельность творческой группы.



Материалы опыта работы творческой группы по данному вопросу 
рекомендованы для иснользования специалистами, воспитателями групп 
общеразвивающей и компенсирующей направленности. 

30.05.2023 г. 

Заведующий 
МБДОУ МО г. Краснодар р 
«Детский сад № 212» д” Н.А.Лисичкина 

Руководитель | 
творческой группы Де = О.Л.Белякова



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 
«Детский.сад комбинированного вида № 212» 

Им. 30 Иркутской дивизии ул., д. 12, Краснодар, 350088, тел/факс (861)232-26-30 

Приказ 

от 25.08.2022 г. № 43/3-АД 

О создании психолого- педагогического консилиума 

В целях создания оптимальных условий обучения, развития, социализации 
и адаптации детей дошкольного возраста посредством  психолого- 
педагогического сопровождения, в соответствии с ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., Распоряжением 

Минпросвещения России от 09.09.2019 г. № Р-93 «Об утверждении 
примерного Положения о — психолого-педагогическом  консилиуме 
образовательной организации», приказываю: 

1. Создать психолого-педагогический консилиум в МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 212» на 2022 - 2023 учебный год (далее ПИК) в 
составе: 

Председатель ППк-— старший воспитатель Е.В.Кляузова 

Заместитель председателя ППк -— учитель-логопед А.Ю.Саенко 

Секретарь — педагог-психолог К.В.Карпович 
Учитель-логопед — Л.А.Куприянова 

Воспитатели — Белякова О.Л., Беляева.Е.Э., Рева Ю.И., Кускова С.К. 

2.Вменить в обязанности председателю Пк старшему воспитателю 
Кляузовой Е.В. организацию работы консилиума в соответствии с 

Положением о психолого-педагогическом консилиуме МБДОУ. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

ИЖ _ Н.А.Лисичкина 

С приказом ознакомлены: 
об _— о ее пре © 

еее а 

Заведующий 

Е и


